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Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques
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427 614

437 588

452 034

Source : Insee,

CC de la Beauce Loirétaine

15 361

16 325

16 797

RP2008, 2013
et 2018

/ CC de la Beauce Loirétaine \

-

Territoires de I'Orléanais \

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
R R ¥ R e 2 2 % due au solde naturel
[ p\C- Sy &) L) e W & . .
o o - o o . (=) . S o due au solde migratoire
F ¥ F ¥ F F ¥
X
o
o Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est |a différence entre le nombre

cours d'une période.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :
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Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 3485 +0,2%
15-29 ans 2729 +0,7%
30-44 ans 3695 -0,2%
3220 +0,6%
60-74 ans 2 466 +2,8%
75 ans et plus 1203 -0,5%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 10 144 10 528 10 566

Actifs 79,7% 75,6% 81,3%

Actifs ayant un emploi 75,4% 69,8% 75,1%
Chémeurs 4,2% 5,8% 6,3%

Inactifs 20,3% 24,4% 18,7%
Eléves, étudiants et stagiaires 6,3% 6,5% 7,3%
Retraités 8,5% 9,0% 6,8%
Autres inactifs 5,6% 8,9% 4,5%

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-

a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 16 050 personnes

95,6%

de la population vit hors ménage (communauté,
4,4% habitation mobile, sans abris)
soit 747 personnes
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e Ménages

A Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
[ o, nombre m 2018 évol. % des
Gl 6 506 (+0,8% par an) de mémagen - 2013 20132018 ménages
Autres ménages I N -18,4% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales . 7 +1,5% ‘
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I 2 +0,6% ‘
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant N 9 ‘
RP 2013 et 2018 P 7 +0,8%
]
Personnes seules 2 +1,7%
0 1000 2 000 3000
. ’ ] V4
N\’ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans : 9%, soit 616 emménagés récents
de2adans:17%, soit 1 124 emménagés récents
de5a9ans:17%, soit 1 086 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 20%, soit 1 329 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 12%, soit 759 emménagés récents
30 ans ou plus : 25%, soit 1 597 emménagés récents
Source : Insee, RP 2018
¥ Revenus et pauvreté
LELD 6% de la population vit sous le seuil de pauvreté. En 2019,

de pauvreté ce seuil s'établit & 1 102€ par mois, soit 13 224€ par an
pour une personne seule.

| CC de la Beauce Loirétaine 6%

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1erdécile o 9edécile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NV niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°p@§ par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
a% de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463 de I'Orléanais

oD

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

2500 W privé
1920 1850 1832

2 000 L o
1200 publique
1000

500

0 e 17 1734 Nombre total Source :
d'éléves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
935
1000 885 906
u lycée

800

600

400 885 906 935 college

200

Nombre total

2019-20 2020-21 2021-22 d'éleves
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¥ Logements

Nombre de résidences
L principales :
L 6510
soit 89% des logements

Nombre de logements

H vacants (selon I'lnsee) :
é 575

soit 7,9% des logements
Source : Insee, RP2018

Evolution du nombre de logements
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Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
principales

Logements
vacants

0%

m Avant 1919

19191945

M 1946-1970

W 1991-2005

m1971-1990
S Do

20%

40% 60% 80% 100% ™ 2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

Eﬂlgﬁ 88% des résidences principales

Occupation des résidences principales
| taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

CC de la Beauce
. 3% 55% 43%
Loirétaine

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements
%

du parc locatif social en 2021 :

604

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

12% des résidences principales

Statuts d'occupation

" pro

priétaires occupants m locataires parc privé

w locataires parc social m Logé gratuitement

Territoires d
e IEEEEEE

['Orléan

Loirét.

CCdela
aine

Evolution du nombre de logements sociaux

Nombre de logements PLAI 26
Nombre de logements PLUS 576
Nombre de logements PLS 2
Nombre de logements PLI 0
Nombre de logements Autres finan. 0
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W Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées
m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels

total logements autorisés

153
|

136

47 52
35 39 34

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

32

57

110

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Tendance 2021 :
110 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.
Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
716,1 ha en 2016 76 +1,0
+59,1 ha par rapport 3 2006 “ habitat indiv. peu dense 375 +23,5
) habitat indiv. moyennement dense 254 +34,3
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS 1 0,0
ensemble collectif 3 +0,3
habitat de centralité 6 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@0 -> Cartographie et données clés
7S - Méthode
- Avenir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e Immobilier
Maison i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 145 131 0 6
Prix médian au m? 1700€ 1690 € ND ND

Source : DV3F

SoTS

AGENCE D'URBANISME
DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

Pour en savoir plus : les publications de I'habitat

données clés
sur la population et le logement
des 126 communes et 7 EPCI

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret
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Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
RP2008, 2013
Artenay 1772 1827 1920 ot 2018
/ Artenay \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

due au solde naturel

due au solde migratoire

+0,7%
+0,2%
+0,8%
+0,7%
+0,6%
+0,4%
+0,2%

£}
_Z PN /

. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:©0= de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
vk cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 373 +4,0%
Artenay e 15-29 ane 308 _0,1%
30-44 ans 406 +2,3%
CCdelaB Loirétai % 9% 324 0,4%
e la Beauce Loirétaine 21% 169 22% 1 15% |7%
60-74 ans 295 +1,7%
Source : Insee, RP2018 75 ans et plus 183 -3,2%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 1098 1143 1171
Actifs 78,3% 78,9% 79,7%
Actifs ayant un emploi 72,6% 70,8% 70,4%
Chémeurs 5,7% 81% 9,3%
Inactifs 21,7% 21,1% 20,3%
Eléves, étudiants et stagiaires 5,6% 6,0% 6,2%
Source : Insee,
i+4 0, 0, 0,
Retraités 10,5% 8,2% 6,1% RP2008, 2013
Autres inactifs 5,6% 6,9% 8,0% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,
96,6%  a-dire au sein d'une méme résidence 3,4% habitation mobile, sans abris)
principale, soit 1 855 personnes soit 65 personnes

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 100%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire 0%
autres communautés 0%

Topos - Observatoire de I'habitat



o Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
Wﬁlw o, nombre m 2018 évol. % des
- 840 (+1'0A) par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages I N -24,4% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales N 7 +1,4% .
4;%@ par ménage :
Couples avec enfant I 2 +2,5% .
2,2
Source : Insee, Couples sans enfant I 2 +2,1% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules . 0,0% ‘
0 200 400

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 12%, soit 98 emménagés récents
de2a4dans:22%, soit 181 emménagés récents
de 5a9ans: 15%, soit 129 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 18%, soit 147 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 10%, soit 83 emménagés récents
30 ans ou plus : 24%, soit 200 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Artenay ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Artenay ND 20960 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
> couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

400 | privé
305 299 296 P

300

- publique

100

. 305 299 296 Nombre total Source :
d'éleves [
01990 202091 509122 data.education.gouv.fr
500 444 453 448 lycé
H lycée

400 !

300

oo " 5 248 college

100

Nombre total

2019-20 2020-21 2021-22 d'éleves
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¥ Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
A&q principales : 1000 876 s03 90 Rés. sec. ou
= 338 67 810 810 -

800 — — o . - [ OcCcas.

soit 88% des logements 0o 97 = Logements
. = vacants

400 Résidences
Nombre de logements 200 principales

H vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ 100 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 10,6% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

principales . e ° S m 1919-1945

B 1946-1970
Logements ) ) o 1971-1990
m 1991-2005

' X X X X . m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :
2 pp

S P[] 73% des résidences principales 27% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

CCdela
Artenay I 61% Beauce |
Loirétaine
Artena 9
Source : Insee, RP2018 4 I

o Logement social

propriétaires occupants m locataires parc privé
locataires parc social m Logé gratuitement

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
. . 184 183 183 183
%& du parc locatif social en 2021 : 200
183 150
100
@ Taux de rotation : 50
\\\_// 9’6% 0
2018 2019 2020 2021
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 1 o
66% Individuel
Nombre de logements PLUS 182 )
m Collectif
Nombre de logements PLS
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. 0 au 01/01/2021

Topos - Observatoire de I'habitat



W? Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

44
37

10

4 3 5 6

m nouvelles constructions/collectifs
m constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

25

S=

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
il ~ 49,3 ha en 2016

+2,9 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

2006/2016 TOPOS

Tendance 2021 :
N

11 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
habitat isolé 5 0,0
\‘. habitat indiv. peu dense 7 +0,1
‘ habitat indiv. moyennement dense 31 +2,7
ensemble collectif 2 +0,2
habitat de centralité 4 0,0

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

§©0 - Cartographie et données clés
Avh - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html

https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

o |Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 12 11 0 1
Prix médian au m? 1460 € ND ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
j@:’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
\w]
ORLEANS données clés de I'habitat
»»»»»»»» S : ; METR®POL 'Orlé :
g By données clés . ETR® E  d'Orléans Métropole
INVO sur la population et le logement -
——  des 126 t 7 EPCI
acence DuRaanie  CE2-SE COMIMENES € Aoigon observatoire de la demande
ggl'nl-{ab{faf’ de logement social

.—-___
ad I l données clés de I'habitat

di Loiret et et de la population du Loiret

USH
Centre-Val de Loire

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
o ;
/
[ pe-1%aon /
- Inférieur a-1%
25 5km -

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
RP2008, 2013
Boulay-les-Barres 1121 1013 1018 ot 2018
/ Boulay-les-Barres \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
° S RS RS de la population
(Vo] — o (o] ™~ Yo} (o] < (o]
o o o o o o o o
+ + o+ . + o+ ‘ + o+ due au solde naturel
§ oN\° due au solde migratoire
o =)
. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:©0= de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
A cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 124 -2,3%
BOUlay_IeS_Barres 16% H 15-29 ane 446 +3,9%
30-44 ans 182 -7,9%
L 161 +1,9%
CC de la Beauce Loirétaine 21% (F16% | 22% CYAN 15% (7% S
60-74 ans 73 +3,8%
75 ans et plus 32 +4,9%

Source : Insee, RP2018

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 923 815 826
Actifs 89,6% 42,3% 86,6%
Actifs ayant un emploi 87,6% 39,1% 83,2%
Chémeurs 2,0% 3,2% 3,4%
Inactifs 10,4% 57,7% 13,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 3,8% 3,8% 4,0%
Source : Insee,
Retraités 3,0% 2,7% 3,8% RP2008, 2013
Autres inactifs 3,6% 51,1% 5,7% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,
57,6% a-dire au sein d'une méme résidence 42,4% habitation mobile, sans abris)
principale, soit 587 personnes soit 431 personnes

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 0%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire  100%
autres communautés 0%
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e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w o, nombre m 2018 évol. % des
- 230 (+0'5A, par an) de ménages 1 2013 2013-2018 ménages

Autres ménages .

Nombre de personnes Fam. monoparentales I 7 +13,8% ‘
@fﬂ? par ménage :
Couples avec enfant I N -2,1% ‘
2,6
Source : Insee, Couples sans enfant R 2 +1,3% ‘
RP 2013 et 2018 P +1,3%
Personnes seules N N -0,2% ‘
0 50 100 150

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 10%, soit 24 emménagés récents
de 2 a4 ans: 14%, soit 32 emménagés récents
de 5a9ans: 19%, soit 43 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 20%, soit 45 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 14%, soit 33 emménagés récents
30 ans ou plus : 23%, soit 53 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Boulay-les-Barres ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Boulay-les-Barres ND 23390 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
il couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

%0 W privé
58
60 49
41
2o publique
20
i 58 49 41 Nombre total Source :
d'éléves ]
01620 202091 502192 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
rincipales : .
P P 300 o 255 Rés. sec. ou
230 250 by 203 222 - occas.
soit 90% des logements 200 162 154 168 — ® Logements
150 ~ m= — — — vacants
100 Résidences
Nombre de logements . principales
ﬂ vacants (selon I'Insee) : 0 Total
é o 22 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements
soit 8,5% des logements
Source : Insee, RP2018 L. . . .
Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements
) Avant 1919
Résidences ) ) ) )
principales W 1919-1945
W 1946-1970
Logements 1971-1990
v W 1991-2005
: ' ' ' ., m2006-2015

o Caractéristiques des résidences principales

~ Maisons :

AN L. .
S P[] 95% des résidences principales

Occupation des résidences principales

| taux de suroccupation
taux d'occupation normale
taux de sous-occupation

Boulay-les-
Barres

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements
%& du parc locatif social en 2021 :
8

@ Taux de rotation :

o 12,5%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

5% des résidences principales

Statuts d'occupation

propriétaires occupants m locataires parc privé
locataires parc social Logé gratuitement
CCdela
Beauce
Loirétaine
Boulay-les-
Y 18% 3¢
Barres

Evolution du nombre de logements sociaux

1 8 8 8 8

O N B O OO

2018 2019 2020 2021

Type de logement social

Nombre de logements PLAI 0

Individuel

Nombre de logements PLUS

m Collectif

Nombre de logements PLI

Source : SDES, RPLS

6
Nombre de logements PLS 2
0
0

Nombre de logements Autres finan.

au 01/01/2021
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W? Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

i)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :
4 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Asso ionale Him

d'Orléans Métropole

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
33,5 ha en 2016 3 0,0
+1,4 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 23 +0,6
’
) habitat indiv. moyennement dense 8 +0,9
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité 0 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@0 -> Cartographie et données clés
7S - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e |Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 1 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
N 0 4
"0@;’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 4 4 METR®POLE 'Orlé 4
g By données clés . d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
—————  des 126 t 7 EPCI
acence DURmaNise  CE2-S COMIMERES € Aoigon observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
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O
HABITER BRICY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax /'J
[ o /
N

[ pe-1%aon
[ inferieur a-1%
0 25 5km - /
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Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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N’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
. RP2008, 2013
Bricy 540 552 552 ot 2018
/ Bricy \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

due au solde naturel

+0,6%
+0,7%
+0,7%
+0,6%
+0,4%
+0,2%

0,0%

B

due au solde migratoire

%

[ o
-0,1%
N

- /

. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@2 de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
i cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
pulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 102 +0,6%
Bricy M 24% % 15-29 ane 67 _4,4%
30-44 ans 149 +0,4%
. 135 -1,6%
CC de la Beauce Loirétaine 21% |N16% | 22% 19% | L2 S
60-74 ans 70 +7,0%
75 ans et plus 29 +1,4%

Source : Insee, RP2018

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 392 403 383
Actifs 72,4% 63,5% 83,6%
Actifs ayant un emploi 70,2% 59,3% 81,2%
Chémeurs 2,3% 4,2% 2,3%
Inactifs 27,6% 36,5% 16,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 5,9% 4,5% 4,7%
Source : Insee,
Retraités 4,3% 6,5% 7,0% RP2008, 2013
Autres inactifs 17,3% 25,6% 4,7% et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,
81,5% a-dire au sein d'une méme résidence 18,5% habitation mobile, sans abris)
principale, soit 450 personnes soit 102 personnes

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 0%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire  100%
autres communautés 0%
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e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
Wﬁlw o, nombre m 2018 évol. % des
- 185 (+0,5% par an) 2013 2013-2018 ménages

de ménages

Autres ménages ‘

Nombre de personnes Fam. monoparentales B 7 +13,4% ‘
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I N -0,3% ‘
2,4
Source : Insee, Couples sans enfant TN N -2.2% ‘
RP 2013 et 2018 P -2,2%
I
Personnes seules 2 +2,4%
0 50 100

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 8%, soit 14 emménagés récents
de 2 a4 ans: 14%, soit 25 emménagés récents
de5a9ans:17%, soit 31 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 20%, soit 37 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 15%, soit 27 emménagés récents
30 ans ou plus : 26%, soit 47 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Bricy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Bricy ND 23850 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©; par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
> couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

120 W privé
96 93 P

100 87

80

60 publique

40

20 96 87 93

0 Nombre total Source :
d'éleves 1
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
S principales : ,
ﬁgn P P 250 s 205 m Rés. sec. ou
181 185 184 171 183 OcCcas.
. 200 150 150 = mm
soit 88% des logements s B R = = = B W Logements
—] — vacants
100 m Résidences
Nombre de logements 50 principales
vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ 17 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 8,3% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences ; . . ; . .
principales 12%’ 11%’ 17% | 13% m 1919-1945

m 1946-1970

Logements ) » 19711990
tacants

W 1991-2005

0%  20%  40%  60%  80%  1o00% ' 2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :
N
B P[] 97% des résidences principales

E 3% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CCdela
Loirétaine
Bric 9 2%0P
Source : Insee’ RP2018 Y a
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences m nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

11

Tendance 2021 :
3 constructions autorisées
2 dont 100% de nouvelles

1 1 1 1 constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016

26,3 ha en 2016 ) 0,0

+2,5 ha par rapport a 2006 habitat indiv. peu dense 16 +2,4

) habitat indiv. moyennement dense 8 +0,1
Source : BD occupation du sol

2006/2016 TOPOS - -

ensemble collectif -

habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés
s - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

w? |Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 2 5 0 1
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
<
ORLEANS données clés de I'habitat
e données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole

/NI FD  surlapopulation et le logement
cEncE Dursanieve | des 126 communes et 7 EPCI

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS /wla,is:yh ObSerVatOire de Ia demande
g’al”’-{ab{f’af’ de logement social
A d'Orléans Métropole
ad I I données clés de I'habitat hiff lés d ol L.
du Loiret et . . USH chiffres clés du parc social en région
G'Eure-et Loir etdela poPU|at|0n du Loiret r Centre-Val de Loire .
Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

N e O 2%
AT &% @

HABITER BUCY-LE-ROI

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
. RP2008, 2013
Bucy-le-Roi 190 181 174 ot 2018
/ Bucy-le-Roi \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
c\o ) RS RS de la population
S © SR ¥ QA X
— o o o o o o
+ + . + o+ ‘ + o+ due au solde naturel
> a E ?>’. due au solde migratoire
S5 N = g
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre

cours d'une période.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

de naissances et le nombre de décés enregistrés au

de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 20%

40%

60%

80%

100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 32 -1,0%
15-29 ans 25 -3,7%
30-44 ans 33 -4,2%
47 +4,8%
60-74 ans 22 -4,0%
75 ans et plus 14 +5,3%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 122 122 110
Actifs 83,7% 82,6% 85,8%
Actifs ayant un emploi 80,5% 75,7% 77,9%
Chémeurs 3,3% 7,0% 8,0%
Inactifs 16,3% 17,4% 14,2%
Eléves, étudiants et stagiaires 5,7% 4,3% 8,0%
Source : Insee,
Retraités 8,1% 9,6% 53% RP2008, 2013
Autres inactifs 2,4% 3,5% 0,9% et2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 174 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage (communauté,

habitation mobile, sans abris)
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e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
=5 iw -0 729 nombre m 2018 évol. % des
) 73 ( O'ZA) par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages ~-100,0% ‘

4}@ Nombre de personnes Fam. monoparentales ‘

par ménage :
2 +2,1% .

2,4
Source : Insee,

e @
7 +4,3% ‘

RP 2013 et 2018
40

Couples avec enfant
Couples sans enfant

Personnes seules

o
N I
o

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

-, soit

de 2 a4 ans:19%, soit 14 emménagés récents
de 5a9ans:15%, soit 11 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 26%, soit 19 emménagés récents
de 20229 ans: 11%, soit 8 emménagés récents
30 ans ou plus : 29%, soit 21 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Bucy-le-Roi ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Bucy-le-Roi ND 23850 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais
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W’ Logements
Nombre de résidences
principales :

= 71

soit 85% des logements

Nombre de logements
vacants (selon I'lnsee) :

9

soit 10,2% des logements
Source : Insee, RP2018

Eo

Evolution du nombre de logements

100
80
60
40
20

0

84
i

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Périodes de fin d'achévement de la construction

Résidences
principales

Logemen
vacants

et catégorie de logements

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ts

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

AN
FSi=]

99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

® taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2018

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :

Statuts d'occupation

m propriétaires occupants
w locataires parc social

m Rés. sec. ou
occas.

u Logements
vacants

m Résidences
principales
Total
logements

m Avant 1919
W 1919-1945
W 1946-1970
m1971-1990
W 1991-2005
W 2006-2015

E 1% des résidences principales

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

CCdela
Loirétaine

Bucy-le-ROi MI



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant
Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
jl ~ 11,8 ha en 2016
+1,3 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016

0 +0,2

habitat indiv. peu dense 11 +1,1

habitat indiv. moyennement dense - -

2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés

s - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 2 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat

ppppppppp 5 4 METR®POLE 'Orlé 5

g Ry données clés . d'Orléans Métropole

,t»yvo sur la population et le logement
—————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSah observatoire de la demande

g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
-

ad i I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER BUCY-SAINT-LIPHARD

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
o ;
/
[ pe-1%aon /
- Inférieur a-1%
25 5km -

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
. . RP2008, 2013
Bucy-Saint-Liphard 208 199 186 ot 2018
/ Bucy-Saint-Liphard \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

X X R X X R
~N X ~ © © < «
=) = S o o O O due au solde naturel
+ o + F - + F
. © ° due au solde migratoire
— o
NG AN Y,
] Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@2 de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
avh: cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
Populati t he d'a '
N population par tranche d'age évol.
POP.  annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 22 -5,4%
Bucy_saint_Liphard 25% 15-29 ane 17 _5,9%
30-44 ans 24 -9,7%
o 47 -0,8%
CC de la Beauce Loirétaine 21% [F16% | 22% 19% LAV S
60-74 ans 56 +3,6%
75 ans et plus 20 +12,7%

Source : Insee, RP2018

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 151 132 108
Actifs 76,2% 78,0% 79,6%
Actifs ayant un emploi 71,5% 66,7% 74,1%
Chémeurs 4,6% 11,4% 5,6%
Inactifs 23,8% 22,0% 20,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 6,0% 2,3% 4,6%
Source : Insee,
i+4 0, 0, 0,
Retraités 13,2% 14,4% 13,0% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,6% 5,3% 2,8% et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,

100,0% ¢-dire au sein d'une méme résidence 0,0% havitation mobile, sans abris)
principale, soit 186 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
=5 iw -9 A9 nombre m 2018 évol. % des
) 85 ( 2'4A) par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages

Autres ménages ‘

Nombre de personnes Fam. monoparentales I 7 +20,1% ‘
@ﬁ@ par ménage :
22 Couples avec enfant I N -2,2% ‘
’

Source : Insee, Couples sans enfant R N -4,5% .

RP 2013 et 2018 P -4,5%
Personnes seules NN N -5,6% ‘

0 20 40 60

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 6%, soit 5 emménagés récents
de 2 a4 ans:10%, soit 9 emménagés récents

de 5a9ans:10%, soit 9 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 20%, soit 17 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 15%, soit 13 emménagés récents
30 ans ou plus : 38%, soit 33 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Bucy-Saint-Liphard ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Bucy-Saint-Liphard ND 24200 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences

principales :
o]

86
soit 84% des logements

Nombre de logements

vacants (selon I'lnsee) :
B

soit 10,8% des logements
Source : Insee, RP2018

Evolution du nombre de logements

120

100
30 64
60 -

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

1 1 102
89 97 94 @ 00 00

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
. 17% | 9% 22% 34% 9% | 8%
principales
Logements

27% 27% 27% 0P®% | 9%
vacants

0%

20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales

~ Maisons :

B P[] 98% des résidences principales

Occupation des résidences principales
® taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

Bucy-Saint-
Liphard

Source : Insee, RP2018

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :

Statuts d'occupation

m Rés. sec. ou
occas.

u Logements
vacants

m Résidences
principales
Total
logements

m Avant 1919
W 1919-1945
W 1946-1970
m1971-1990
W 1991-2005
W 2006-2015

E 2% des résidences principales

m propriétaires occupants m locataires parc privé
w locataires parc social m Logé gratuitement

CCdela
Loirétaine
Bucy-Saint- 5 -
Liphard =|



W’ Con

struction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :
1 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
jl ~ 15,2 ha en 2016 4 +0,2
+0,6 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 11 +0,4
) habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
;@”c -> Cartographie et données clés
s - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 0 1 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
o
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
i o o 5 4 METR®POLE 'Orlé 4
g Ry données clés . d'Orléans Métropole
t»yvo sur la population et le logement
———————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
-

adil

du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER CERCOTTES

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine

15361

16 325

16 797

Cercottes

1156

1397

1479

2008- 2013-
2013 2018

+1,3%
+2,5%
+1,2%

B
%

-/

-0,1
B

2008-
2013

+0,7%
+0,6%

2013-

I+0,6%

2018

+0,4%
+0,2%

/ Cercottes \ / CC de la Beauce Loirétaine \

/

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

g taux de variation annuelle
de la population

due au solde naturel

due au solde migratoire

0, Le solde naturel est la différence entre le nombre
=©= de naissances et le nombre de décés enregistrés au
‘e cours d'une période.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

topos-urba.org

N population par tranche d'a

0% 20% 40%

Source : Insee, RP2018

ge

60% 80% 100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 394 -0,8%
15-29 ans 224 +3,0%
30-44 ans 379 -2,1%
279 +4,5%
60-74 ans 159 +7,3%
75 ans et plus 44 +3,5%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 750 896 957

Actifs 81,7% 83,6% 81,0%

Actifs ayant un emploi 78,0% 78,2% 75,7%
Chémeurs 3,7% 5,4% 5,3%

Inactifs 18,3% 16,4% 19,0%

Eléves, étudiants et stagiaires 7,3% 7,0% 9,3%
Retraités 6,1% 6,5% 6,3%

Autres inactifs 4,8% 2,9% 3,4%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 1479 personnes

c'est-

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
ksl 9 nombre m 2018 évol. % des
- 515 (+0'6A, par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages | N -9,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales L N -4,5% ‘
@ﬁ@ par ménage :
59 Couples avec enfant IEG—— 5 .03% (@
’
Source : Insee, Couples sans enfant . 2 +2,4% .
RP 2013 et 2018 ,
Personnes seules 2 +1,7% ‘
0 100 200 300

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 10%, soit 55 emménagés récents
de 2 a4 ans:15%, soit 78 emménagés récents

de 5a9ans:25%, soit 131 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 26%, soit 136 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 8%, soit 42 emménagés récents
30 ans ou plus : 16%, soit 84 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Cercottes ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres
I A

niveau de vie

10 %
les plus riches

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Cercottes ND 23520 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
% de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

250 210 ® privé
196 184 P

200
150 publique
100

50

. 210 196 184 Nombre total Source :
d'éleves [
01990 202091 509122 data.education.gouv.fr

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
principales : o g 553 Rés. sec. ou
526 500 29 = occas.
soit 95% des logements 400 292 T u Logements

300 217 238 vacants

149 177 —] L

200 _ Résidences
Nombre de logements 100 principales
vacants (selon I'insee) : 0 Total
25 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 4,5% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
principales

Logements

vacants

m Avant 1919

2o

M 1946-1970

W 1991-2005

1971-1990

0%

20% 40% 60% 80% 100% W 2006-2015

o Caractéristiques des résidences principales

AN
=

Maisons :

92% des résidences principales

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

Cercottes | 2% 56%

Source : Insee, RP2018

o Logement social

N

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
36

Taux de rotation :
2,8%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Nombre de logements PLAI 0

Nombre de logements PLUS 36

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :

8% des résidences principales

Statuts d'occupation

propriétaires occupants m locataires parc privé
locataires parc social m Logé gratuitement

CCdela

Beauce
Loirétaine
Cercottes

Evolution du nombre de logements sociaux

0 36 36 36 36

30
20
10
0
2018 2019 2020 2021

Type de logement social
Individuel

m Collectif

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2021



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences m nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels m constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

11
10
8
7
6 . Tendance 2021 :
4 é\ﬁ pas de construction autorisée
2 2 2
I I :
Source : Sitadel2, nombre logements
o l N ] e g

autorisés, DPEC
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
Ei ~ 49,5 ha en 2016 habitat isolé 5 0,0
+8,8 ha par rapport 3 2006 . habitat indiv. peu dense 10 -1,2
) habitat indiv. moyennement dense 35 +9,9
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif 0 0,0
habitat de centralité 0 0,0

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

0 . . . . :
:@”c - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
AT - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

w? |Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 11 10 0 1
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
s o
j@f Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
o
ORLEANS données clés de I'habitat
DDDDDDDD P — 4 4 METR®POLE ! S S
g By données clés . d'Orléans Métropole
INVO sur la population et le logement -
———————— des 126 communes et 7 EPCI
e Texeines o FORLEaAS Ao observatoire de la demande
ggl'nl-{ab{faf’ de logement social
S d'Orléans Métropole
ad I I données clés de I'habitat hiff s d il .
AT T et de la population du Loiret r Cantre-Valde Loire —--—— = CUDArC SOCIAL N [ERION
Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I'habitat
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¥ LE & M @
HABITER CHEVILLY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
. RP2008, 2013
Chevilly 2428 2713 2660 ot 2018
/ Chevilly \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

due au solde naturel

+0,6%
+1,7%
+0,7%
+0,6%
+0,4%
+0,2%

o
i due au solde migratoire

SAN /

Boo

H
0%
%

-0,
-0,
-0,4

] Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@2 de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
avh: cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N populati tranche d'3 :
pulation par tranche d'age évol.
POP-  annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 538 -2,2%
CheVI”y 19% 15-29 ane 360 _0,7%
30-44 ans 570 -1,1%
CCdelaB Loirétai % 9% == L%
e la Beauce Loirétaine 21% | 16% 22% 1 15% (7%
60-74 ans 453 +2,1%
Source : Insee, RP2018 75 ans et plus 227 -1,9%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 1611 1659 1591
Actifs 78,2% 77,6% 80,6%
Actifs ayant un emploi 74,5% 71,2% 73,3%
Chémeurs 3,7% 6,5% 7,3%
Inactifs 21,8% 22,4% 19,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 7,1% 6,3% 7,2%
Source : Insee,
Retraités 9,6% 11,8% 7,6% RP2008, 2013
Autres inactifs 51% 4,3% 4,6% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,
97,5%  a-dire au sein d'une méme résidence 2,5% havitation mobile, sans abris)
principale, soit 2 593 personnes soit 67 personnes

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 100%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire 0%
autres communautés 0%

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Source : Insee,

P 2013 et 2018 Couples sans enfant

+0,8%

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w ) nombre W 2018 évol. % des
. 1103 (+0'9A, par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages | N -3,8%
Nombre de personnes Fam. monoparentales N N -2,6%
@ﬁ@] par ménage :
24 Couples avec enfant _ N -1,2%
14
] 2
I

Personnes seules 2 +5,4%

0 200 400

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 9%, soit 94 emménagés récents
de2adans:17%, soit 189 emménagés récents

de5a9ans:17%, soit 191 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 20%, soit 214 emménagés récents
de 20229 ans : 11%, soit 125 emménagés récents
30 ans ou plus : 26%, soit 283 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Chevilly ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Chevilly 14230 € 22810 € 35880 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
e couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
a% de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

400 W privé
294 281 284

300

- publique
100

. 294 281 284 Nombre total Source :
d'éleves [
201620 502091 502122 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences

Evolution du nombre de logements

0 O
A_q principales : 1500 Rés. sec. ou
= 1160 1197

1 096 972 970 1019 1077 _ occas.

soit 92% des logements 1000 699 o == = ® Logements
495 vacants

500 Résidences
Nombre de logements principales

H vacants (selon I'insee) : 0 Total
é o 68 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 5,6% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

m Avant 1919

principales o' : il W 1919-1945

m 1946-1970

Logements ’ ) > ) 1971-1990
ente B

W 1991-2005

' ' X X X ., m2006-2015

0% 20%

40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

AN L . ..
S P[] 81% des résidences principales

Occupation des résidences principales
| taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

propriétaires occupants
locataires parc social

Appartements :

19% des résidences principales

Statuts d'occupation

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

CCdela
Chevilly I 2% 55% Beauce
Loirétaine
Cheuvill 9
Source : Insee, RP2018 4

o Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
186

N

Taux de rotation :
'/ 6,6%

Nombre de logements sociaux selon les financements
Nombre de logements PLAI 0

186

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Evolution du nombre de logements sociaux

187 186 186 186

200
150
100
50

0

2018 2019 2020 2021
Type de logement social
Individuel

86% m Collectif

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2021



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences m nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

31

Tendance 2021 :
6 constructions autorisées
7 5 6 dont 100% de nouvelles

1 1 2 constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

Iz

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
98,9 ha en 2016 11 -0,1
+7,0 ha par rapport 3 2006 ‘ habitat indiv. peu dense 49 +2,4
’
) habitat indiv. moyennement dense 37 +4,7
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS 1 0,0
ensemble collectif 1 0,0
habitat de centralité 0 0,0

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
@ - Cartographie et données clés
S - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

w? |Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 23 25 0 2
Prix médian au m? 1720€ 1888 € ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
<
ORLEANS données clés de I'habitat
e données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole

,t»yvo sur la population et le logement
des 126 communes et 7 EPCI

AGENCE D'URBANISME

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS /wla,is:yh ObSerVatOire de Ia demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
A d'Orléans Métropole
ad I I données clés de I'habitat hiff lés d ol L.
du Loiret et . . USH chiffres clés du parc social en région
@'Eure-et Loir etdela poPU|at|on du Loiret r Centre-Val de Loire .
Centre-Val-de-Loire

Associotion régionale Him

Topos - Observatoire de I'habitat



PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

% i B & of @
HABITER COINCES

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

Source : Insee,

RP2008, 2013
et 2018

g taux de variation annuelle

due au solde naturel

due au solde migratoire

CC de la Beauce Loirétaine 15361 16 325 16 797
Coinces 513 572 524
/ Coinces \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018
de la population
Se X X X X X X X X X
LRI o) N N~ © o ¥ o
. 2 g BLS g ¢

K -

-

/

cours d'une période.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

0 Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

topos-urba.org

N population par tranche d'a

0% 20% 40%

ge

60%

80%

100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 108 -4,4%
15-29 ans 76 +0,3%
30-44 ans 114 -4,8%
114 +1,1%
60-74 ans 77 -0,3%
75 ans et plus 35 +3,1%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 336 362 329

Actifs 78,3% 82,0% 80,9%

Actifs ayant un emploi 74,1% 76,2% 77,8%
Chémeurs 4,2% 5,8% 3,0%

Inactifs 21,7% 18,0% 19,1%

Eléves, étudiants et stagiaires 8,0% 7,2% 7,0%
Retraités 8,3% 6,6% 7,3%

Autres inactifs 5,4% 4,1% 4,9%

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 524 personnes

c'est-

0,0%

de la population vit hors ménage (communauté,

habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
=5 irﬂ' 210 (_0'2% par an) nombre m 2018

de ménages m 2013

Autres ménages

Nombre de personnes Fam. monoparentales
@’ﬁ?@ par ménage :
2,5 Couples avec enfant

Source : Insee,

P 2013 et 2018 Couples sans enfant

Personnes seules

o
[
o

100

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 10%, soit 21 emménagés récents
de 2 a4 ans: 13%, soit 29 emménagés récents

de 5a9ans:17%, soit 36 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 25%, soit 54 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 12%, soit 25 emménagés récents
30 ans ou plus : 23%, soit 50 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Coinces ND

évol. % des
2013-2018 ménages

“-100,0% ‘
Y -3,6% ‘
vson @
7 +6,1% .
7 +4,6% ‘

150

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres
I )

niveau de vie

10 %
les plus riches

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Coinces ND 23450 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
S8 principales : ,
ﬁ%ﬂ P p 300 sae 251 m Rés. sec. ou
215 250 187 190 27 occas.
. _— m m
soit 86% des logements 200 166 17 A8 = ® Logements
150 = = o= = vacants
I 100 m Résidences
Nombre de logements . principales
vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ 27 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 10,8% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences > ol ; . .
el 7 on e 1 | 1o [REPEIEREYE

m 1946-1970
o 19% o
vacants m 1991-2005

. X X X X . m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales
~ Maisons :

B P[] 97% des résidences principales

Appartements :

E 3% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CCdela
Loirétaine
C i 0, 0, |
Source : Insee’ RP2018 omees 20/’0 I

Coinces
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Iz

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
jl ~ 31,5 haen 2016

+2,6 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

2006/2016 TOPOS

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
4 0,0
‘ habitat indiv. peu dense 22 +2,5
habitat indiv. moyennement dense 6 +0,1

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés
s - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

w? |Immobilier

ensemble collectif -

habitat de centralité - -

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 0 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
<
ORLEANS données clés de I'habitat
B données clés . METROPOLE  d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
———————  des 126 t 7 EPCI
elciaule Sl € COMMUNES € /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

-___
ad I I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat
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d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

L= & a1 &
HABITER GEMIGNY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine

15361

16 325

16 797

Gémigny

195

225

209

/ Gémigny \ / CC de la Beauce Loirétaine \

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
X X X X X R X X R
M @ 22 N R ¥ © S & due au solde naturel
i L] o o o o o o
+ + + i £+ +  + + ) )
L due au solde migratoire
B o
—l
\ AN J
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@”: de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
4 N

w} cours d'une période.

nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'a

0% 20% 40%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

ge

60%

80% 100%

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 40 -3,0%
15-29 ans 34 +3,6%
30-44 ans 44 -3,7%
46 +0,1%
60-74 ans 26 -5,0%
75 ans et plus 19 +1,8%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 133 146 130

Actifs 82,2% 83,2% 84,8%

Actifs ayant un emploi 78,3% 73,7% 79,5%
Chémeurs 3,9% 9,5% 5,3%

Inactifs 17,8% 16,8% 15,2%

Eléves, étudiants et stagiaires 6,6% 7,3% 10,6%
Retraités 9,2% 6,6% 2,3%

Autres inactifs 2,0% 2,9% 2,3%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 209 personnes

c'est-

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
2.5 irm -0 E9° nombre m 2018 évol. % des
i 83 ( O'SA) par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages

Autres ménages ‘

Nombre de personnes Fam. monoparentales 2 +22,5% ‘
@’ﬁ?@ par ménage :
Couples avec enfant I N -4,6% ‘
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant TS N -5.2% .
RP 2013 et 2018 P -5,2%
Personnes seules 2 +6,7% ‘
0 20 40

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 6%, soit 5 emménagés récents
de2a4dans:11%, soit 9 emménagés récents

de 5a9ans: 9%, soit 8 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 27%, soit 23 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 25%, soit 21 emménagés récents
30 ans ou plus : 22%, soit 19 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Gémigny ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Gémigny ND 23310 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais
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¥ Logements

- Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
principales : = Rés. sec. ou
FRi= 33 120 9% 93 o
100 - 75 75 79 — OcCcas.
soit 89% des logements g0 %% & - = = B W Logements
0 W . == vacants
|
I 40 m Résidences
Nombre de logements 20 principales
vacants (selon I'insee) : 0 Total
ﬁ 5 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 5,4% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences > . . ; . .
el 0o | 13 BB 13 | 13% [REPEIEREYE

m 1946-1970

Logements 9 % O ’ = 19711990
W 1991-2005

0%  20%  40%  60%  80%  1o00% ' 2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales
~ Maisons : Appartements :

B P[] 99% des résidences principales

E 1% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CCdela
Loirétaine
Gémign 9 4
Source : Insee’ RP2018 B al
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant
Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Iz

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
jl ~ 15,8 ha en 2016
+1,4 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

Tendance 2021 :
1 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016

6 +0,1

habitat indiv. peu dense 10 +1,3

habitat indiv. moyennement dense - -

2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés
s - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 2 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 5 4 METR®POLE 'Orlé 5
g Ry données clés . d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
—————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

-___
ad I I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Associotion régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%
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Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
. RP2008, 2013
Gidy 1502 1699 2030 et 2018
Gidy \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

due au solde naturel

due au solde migratoire

X X X X X X R X X R
- = R R QB X
o o i o o o o o o
K + + + +j K. F F - + +/
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@”: de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
dvh cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 499 +6,9%
Gldy 17% % 15-29 ane 254 +1,6%
30-44 ans 517 +7,4%
L 340 -1,2%
CC de la Beauce Loirétaine 21% |N16% | 22% 19% | L2 S
60-74 ans 320 +1,6%
75 ans et plus 100 +2,3%

Source : Insee, RP2018

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 1011 1101 1221
Actifs 73,4% 76,3% 81,6%
Actifs ayant un emploi 69,9% 72,2% 76,3%
Chémeurs 3,6% 4,1% 5,3%
Inactifs 26,6% 23,7% 18,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 6,8% 6,7% 81%
Source : Insee,
i+4 0, 0, 0,
Retraités 14,8% 14,1% 7,6% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,9% 2,8% 2,8% et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence 0,0% havitation mobile, sans abris)
principale, soit 2 030 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
sl 0 nombre m 2018 évol. % des
i 755 (+2’9A) par an) de ménages 1 2013 2013-2018 ménages

N -24,9% .

Autres ménages

|
Nombre de personnes Fam. monoparentales Bl 7 +12,6% ‘
@’ﬁ?@ par ménage :
Couples avec enfant IG—_——— , .ca% ()
2,7
Source : Insee, Couples sans enfant _ N -0.8% ‘
RP 2013 et 2018 P -0,8%
Personnes seules 2 +2,5% ‘
0 200 400

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 7%, soit 50 emménagés récents
de2a4dans:22%, soit 165 emménagés récents
de5a9ans:17%, soit 131 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 16%, soit 118 emménagés récents
de 20229 ans : 11%, soit 80 emménagés récents
30 ans ou plus : 28%, soit 210 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Gidy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Gidy ND 25680 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
% de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

283

300 267 271 W privé
250
200
e publique
100

50

. 283 267 271 Nombre total Source :
d'éleves [
01990 202091 509122 data.education.gouv.fr

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
5= principales : ,
-AIEH Y p 1000 400 Rés. sec. ou
753 800 685 occas.
602 —
soit 94% des logements 00 PR = ® Logements
337 . =S | vacants
400 240 [ | Résidences
Nombre de logements 200 principales
H vacants (selon I'insee) : 0 Total
é 44 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 5,4% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

e
1971-1990

Résidences
principales

Logements

vacants

m Avant 1919

M 1946-1970

W 1991-2005

0%

20%

2% e0%  s0% 100y '™2006-2015

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

A L . ..
2 P[] 98% des résidences principales

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements

2N\
%& du parc locatif social en 2021 :

21
@ Taux de rotation :
=/ 4,8%
Nombre de logements sociaux selon les financements
Nombre de logements PLAI 8
Nombre de logements PLUS 13

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :

2% des résidences principales

Statuts d'occupation

propriétaires occupants m locataires parc privé

locataires parc social m Logé gratuitement

CCdela
Beauce
Loirétaine

Gidy 2%

Evolution du nombre de logements sociaux

25 21 21 21 21
20
15
10
5

2018 2019 2020 2021

Type de logement social

48% Individuel
m Collectif

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2021



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

63

18
8 10
|

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2021 :

31 5
48 constructions autorisées
13 dont 100% de nouvelles
5 constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.
Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
82,8 ha en 2016 8 +0,4
+10,8 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 19 +1,3
’
) habitat indiv. moyennement dense 55 +9,1
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité 0 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
:@”c -> Cartographie et données clés
oS - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 34 11 0 0
Prix médian au m? 1902 € ND ND ND
Source : DV3F
s o
j@ﬁ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 5 4 METR®POLE 'Orlé 4
g By données clés . d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
—————  des 126 t 7 EPCI
elciaule Sl € COMMUNES € /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”’-{ab{f’af’ de logement social

dil
du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

d'Orléans Métropole

|'| USH chiffres clés du parc social en région
Centre-Val de Loire .
Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



N’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
n RP2008, 2013
Huétre 223 279 284 ot 2018
/ Huétre \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

due au solde naturel

X R X X X X X X X R
< < S & R @ ORSIO : .
) o — o o S o o due au solde migratoire
+  + F '+ - F ¥ ¥ ¥ ¥
— |
X
i
) Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@2 de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
dvh cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 77 +2,7%
HUétre 22% H 15-29 ane 40 _4,8%
30-44 ans 73 +0,7%
L 62 +1,6%
CC de la Beauce Loirétaine 21% |N16% | 22% 19% | L2 5
60-74 ans 25 -0,4%
75 ans et plus 8 -0,4%

Source : Insee, RP2018

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 151 188 188
Actifs 82,5% 82,7% 84,7%
Actifs ayant un emploi 75,4% 76,2% 79,4%
Chémeurs 7,0% 6,5% 5,3%
Inactifs 17,5% 17,3% 15,3%
Eléves, étudiants et stagiaires 5,3% 9,2% 6,9%
Source : Insee,
Retraités 7,6% 4,9% 53% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,7% 3,2% 3,2% et2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,

100,0% ¢-dire au sein d'une méme résidence 0,0% havitation mobile, sans abris)
principale, soit 284 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Personnes seules 2 +5,5%

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
157 iw o nombre W 2018 évol. % des
n 100 (+0,6% par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages “-100,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales 7 +8,0% ‘
@ﬁ@] par ménage :
Couples avec enfant IEG—— 1% @
2,9
Source : Insee ]
¢ Couples sans enfant - 9
RP 2013 et 2018 P N -10,1% .
- &

o

20 40 60

N Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 8%, soit 8 emménagés récents
de 2 a4 ans:15%, soit 15 emménagés récents

de 5a9ans:22%, soit 23 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 26%, soit 27 emménagés récents
de 20229 ans : 12%, soit 12 emménagés récents
30 ans ou plus : 17%, soit 18 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Huétre ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Huétre ND 22 890 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
e couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
A= principales : ,
E!ﬁh%n princip 150 s ® Rés. sec. ou
103 110 occas.
. 88
soit 86% des logements 100 75 g3 8 77 82 - N ® Logements
-_— e e = = = vacants
B = m -_—
| 50 m Résidences
Nombre de logements principales
vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ 15 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 12,6% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences > . . .. .
principales ”’ % %’ re m 1919-1945

m 1946-1970

Logements ’ ! = 1971-1990
vocors .

W 1991-2005

0%  20%  40%  60%  80%  1o00% ' 2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales

~ i : Appartements :
. Maisons pp
B P[] 99% des résidences principales

E 1% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CCdela
Loirétaine
Huét 9 %
Source : Insee’ RP2018 nee |

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
jl ~ 18,7 ha en 2016
+4,3 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
1 0,0
habitat indiv. peu dense 18 +4,3

habitat indiv. moyennement dense - -

2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés
oS - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 1 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
L0
j@ﬁ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
e = données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
—————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

_-___
ad I I données clés de I'habitat

du Loiret et

HEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat
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HABITER LA CHAPELLE-ONZERAIN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o%
[ pe-1%aon
- Inférieur a-1%
25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

La Chapelle 0
Onzerain |

Boulay-les-Barres

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



N’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
. RP2008, 2013
La Chapelle-Onzerain 108 118 120 ot 2018
/ La Chapelle-Onzerain \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
due au solde naturel
X X X o X X X X X
o m . X N 9O © A due au solde migratoire
§ e 2 S ? 2 e
2 mim

Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au
cours d'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org

N population par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018

0-14 ans 22 -7,5%

La Chapelle-Onzerain 26% 15-29 ans 24 +6,4%

30-44 ans 17 -8,6%

o 31 +10,1%

CC de la Beauce Loirétaine 21% 16% 22% 19% VA
60-74 ans 12 +9,0%
75 ans et plus 14 -0,6%

Source : Insee, RP2018

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 63 68 77
Actifs 92,5% 87,1% 77,5%
Actifs ayant un emploi 82,1% 81,4% 71,8%
Chémeurs 10,4% 57% 5,6%
Inactifs 7,5% 12,9% 22,5%
Eléves, étudiants et stagiaires 4,5% 7,1% 18,3%
Source : Insee,
Retraités 1,5% 2,9% 2,8% RP2008, 2013
Autres inactifs 1,5% 2,9% 1,4% et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 120 personnes

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
15, iw o nombre m 2018 évol. % des
i 43 (+2'3A) par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages

Autres ménages ‘

Nombre de personnes Fam. monoparentales I .
@ﬁ@] par ménage :
Couples avec enfant ] 2 +2,3% ‘
2,5
Source : Insee, B . .
RP 2013 et 2018 Couples sans enfant N -17,9%
Personnes seules 2 +2,3% ‘
0 10 20 30

N Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 5%, soit 2 emménagés récents
de 2 a4dans: 7%, soit 3 emménagés récents

de 5a9ans: 14%, soit 6 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 20%, soit 9 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 25%, soit 11 emménagés récents
30 ans ou plus : 30%, soit 13 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

La Chapelle-Onzerain ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
La Chapelle-Onzerain ND 23230 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
e couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
oo H i .
ﬁ%n principales : © s 51 s 52 52 54 54 %6 = Rés. sec. ou
blowhe a4 0 - . occas.
. n 1l 128 =
soit 79% des logements o o= — = Logements
30 | vacants
I 20 m Résidences
Nombre de logements 10 principales
vacants (selon I'insee) : 0 Total
ﬁ 8 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 13,7% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements

m Avant 1919

el S
principales . of Seqge o Py W 1919-1945

H 1946-1970

s NEETENET T
44% 44% 11%
vacants

W 1991-2005

0% 20%

2% e0%  s0% 100y '™2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales

~ Maisons :

ﬁﬂléﬁ 100% des résidences principales

Appartements :

0% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CCdela
La Chapelle-
0 . 2% 68% 29% Beauce
nzerain Loirétaine
La Chapelle-
Source : Insee, RP2018 Onzerain

Topos - Observatoire de I'habitat

|



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
6,8 ha en 2016 1 0,0
+0,0 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 6 0,0
’
) habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
:@”c -> Cartographie et données clés
oS - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 3 0 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
s o
j@ﬁ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 4 4 METR®POLE 'Orlé 4
g By données clés . d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
—————  des 126 t 7 EPCI
acence DURmaNise  CE2-S COMIMERES € Aoigon observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

_-___
ad I I données clés de I'habitat

du Loiret et

HEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

N e O 2%
AT &% @

HABITER LION-EN-BEAUCE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
o ;
/
[ pe-1%aon /
- Inférieur a-1%
25 5km -

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



N’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine

15361

16 325

16 797

Source : Insee,

Lion-en-Beauce

116

146

139

RP2008, 2013
et 2018

Lion-en-Beauce

4 )

/ CC de la Beauce Loirétaine \

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
X X X X X R X X X
S~ - N N © © <+ N due au solde naturel
¥ 9 g 233 2?9 _—
- — due au solde migratoire
c\! X
o —
\_ AN J
) Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre

cours d'une période.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

de naissances et le nombre de décés enregistrés au

de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

topos-urba.org

N’ population par tranche d'a

0% 20% 40%

ge

60%

80%

100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 41 -2,2%
15-29 ans 18 +2,0%
30-44 ans 40 -2,7%
26 +4,9%
60-74 ans -9,6%
75 ans et plus +8,0%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 71 88 86

Actifs 80,3% 89,7% 89,7%

Actifs ayant un emploi 74,6% 85,1% 83,9%
Chémeurs 5,6% 4,6% 5,7%

Inactifs 19,7% 10,3% 10,3%

Eléves, étudiants et stagiaires 7,0% 4,6% 9,2%
Retraités 7,0% 3,4% 0,0%

Autres inactifs 5,6% 2,3% 1,1%

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 139 personnes

c'est-

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

A Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
it _ o, nombre m 2018 évol. % des
- 49 (-1,2% par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales - ‘
{}ﬁ@] par ménage :
28 Couples avec enfant I N -5,2% ‘
’
Source : Insee s
’ Couples sans enfant °
RP 2013 et 2018 P 7 +4,1% ‘
Personnes seules I N -4,0% ‘
0 20 40

N Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 14%, soit 7 emménagés récents
de 2 a4 ans: 6%, soit 3 emménagés récents

de 5a9ans:31%, soit 15 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 31%, soit 15 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 8%, soit 4 emménagés récents
30 ans ou plus : 10%, soit 5 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Lion-en-Beauce ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Lion-en-Beauce ND 22610 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
e couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
oo H i .
ﬁu!%ﬂ principales : i = Rés. sec. ou
= 48 3 59 58 occas.
. 60 44 47 0 S0 a8 -
soit 83% des logements . - = = W Logements
0 = m = ! B = vacants
| . m Résidences
Nombre de logements principales
vacants (selon I'insee) : 0 Total
ﬁ 5 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 8,6% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences ) . . . . .
orimcinmics I A R  w 15101005

m 1946-1970

Logements : T —— w 1971-1990
W 1991-2005

0%  20%  40%  60%  80%  1o00% ' 2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales

~ i : Appartements :
. Maisons pPp
B P[] 96% des résidences principales

E 4% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
. w locataires parc social m Logé gratuitement
® taux de sous-occupation

CCdela
Loirétaine
Lion-en- 94% do;
Source : Insee, RP2018 Beauce - 17

Topos - Observatoire de I'habitat 5



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
7,2 haen 2016 0 0,0
+0,4 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 7 +0,4
’
) habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
:@”c -> Cartographie et données clés
oS - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 2 2 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
s o
j@ﬁ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 5 4 METR®POLE 'Orlé 4
g By données clés . d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
—————  des 126 t 7 EPCI
elciaule Sl € COMMUNES € /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

_-___
ad I I données clés de I'habitat

du Loiret et

HEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

O
HABITER PATAY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax /'J
[ o /
N

[ pe-1%aon
[ inferieur a-1%
0 25 5km - /

y S
[ | / Y,

SA N

Villeneuve
sur-Conie

| {
N
\ S
L J
N ]
,,,,,,, I )/ \
\“\\ y / g
N N
/»/ V
. / y
// \‘
: a S
) r
—
&
— O o~
f o/
- 7

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
RP2008, 2013
Patay 2090 2070 2210 ot 2018
/ Patay \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

X X X X X X X due au solde naturel
67 =R R ® B XA
o o o S o : .
+ ¥ + o+ - + + due au solde migratoire
|
X X X
(o] n <
\ s o AN J
] Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@2 de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
i cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 447 +1,8%
Patay 17% 15-29 ane 357 +O,1%
30-44 ans 426 +1,2%
L 368 +0,5%
CC de la Beauce Loirétaine 21% |N16% | 22% 19% | L2 S
60-74 ans 342 +4,1%
Source : Insee, RP2018 75 ans et plus 270 +0,3%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 1247 1262 1289
Actifs 79,8% 74,9% 78,7%
Actifs ayant un emploi 74,8% 69,9% 69,7%
Chémeurs 5,0% 5,0% 9,1%
Inactifs 20,2% 25,1% 21,3%
Eléves, étudiants et stagiaires 5,6% 7,4% 7,0%
Source : Insee,
Retraités 6,6% 10,7% 8,3% RP2008, 2013
Autres inactifs 81% 7,0% 6,0% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,
96,3%  a-dire au sein d'une méme résidence 3,7% havitation mobile, sans abris)
principale, soit 2 129 personnes soit 81 personnes

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 100%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire 0%
autres communautés 0%

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
15, iw o nombre m 2018 évol. % des
L 912 (+012A’ par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages I N -9,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales N 2 +0,8% ‘
{}ﬁ@] par ménage :
Couples avec enfant I 2 +1,1% .
2,3
Source : Insee, Couples sans enfant T 2 +0,9% .
RP 2013 et 2018 ¢
I
Personnes seules N -1,2%
0 200 400

N Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 16%, soit 144 emménagés récents
de2a4dans:21%, soit 189 emménagés récents

de 5a9ans: 14%, soit 131 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 19%, soit 170 emménagés récents
de 20229 ans : 11%, soit 100 emménagés récents
30 ans ou plus : 20%, soit 182 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Patay ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Patay 13360 € 20770 € 31990 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
e couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

°00 392 397 304 m privé
400
il
300 100 06 EN _
publique
200
100
0 2 ot 296 Nombre total Source :
d'éleves :
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
600 487 |
500 441 453 m lycée
400
200 college
200 441 453 487 8
100
0 Nombre total
2019-20 2020-21 2021-22 d'éleves

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
A%ﬂ principales : oo e 1041 Rés. sec. ou
u! =
918 1000 827 920 occas.
) cs3 729 757 — m =
soit 88% des logements g0 631 = = = Logements
600 = — - vacants

400 Résidences
Nombre de logements 200 principales

ﬂ vacants (selon I'Insee) : 0 Total
é o 102 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 9,8% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences ; 3 ) . .
principales m 1919-1945

B 1946-1970
Logements . ) o 1971-1990
m 1991-2005

' X X X X . m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales
Maisons :

AN L . ..
“°[]] 76% des résidences principales

Appartements :

24% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

CCdela
Patay I 2% 66% Beauce |
Loirétaine
Pata 9
Source : Insee, RP2018 4 |

o Logement social

propriétaires occupants m locataires parc privé
locataires parc social m Logé gratuitement

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%& du parc locatif social en 2021 : 200 138 147 147 147
147 120

100

@ Taux de rotation : 52

0 12,1%

2018 2019 2020 2021
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 14 .
Individuel
Nombre de logements PLUS 133 )
m Collectif
Nombre de logements PLS
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. 0 au 01/01/2021

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

22
16

11

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

17

31

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :

23 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

dil
du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
jl ~ 58,0 ha en 2016 1 0,0
+3,4 ha par rapport 3 2006 \‘ habitat indiv. peu dense 16 +0,1
) habitat indiv. moyennement dense 39 +3,2
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif 1 +0,1
habitat de centralité 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
;@”c -> Cartographie et données clés
s - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 15 17 0 1
Prix médian au m? 1525€ 1198 € ND ND
Source : DV3F
o
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
e et 4 4 METR®POLE 'Orlé 4
g Ry données clés . d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
———————— des 126 communes et 7 EPCI
e Texeines o FORLEaAS Ao observatoire de la demande
g’al”’-{ab{f’af’ de logement social

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER ROUVRAY-SAINTE-CROIX

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o%
[ pe-1%aon
- Inférieur a-1%
25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

La Chapelle 0
Onzerain |

Boulay-les-Barres

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine

15361

16 325

16 797

Rouvray-Sainte-Croix

150

139

141

Rouvray-Sainte-Croix

4 )

/ CC de la Beauce Loirétaine \

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
c\o S RS RS de la population
— o o (o] ™~ (Vo] (o] < (o]
- o S o S o o
+ +  + . + o+ ‘ + o+ due au solde naturel
|
3 3 H H
! % § due au solde migratoire
. o =)
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre

cours d'une période.

de naissances et le nombre de décés enregistrés au

de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

évol.
pop. annuelle
2018 2013-2018
0-14 ans 22 -1,4%
15-29 ans 20 -4,8%
30-44 ans 29 +4,2%
29 -4,2%
60-74 ans 31 +11,5%
75 ans et plus 8 -5,1%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 98 94 93
Actifs 80,2% 81,6% 77,2%
Actifs ayant un emploi 73,6% 73,5% 70,7%
Chémeurs 6,6% 8,2% 6,5%
Inactifs 19,8% 18,4% 22,8%
Eléves, étudiants et stagiaires 6,6% 7,1% 8,7%
Retraités 9,9% 5,1% 10,9%
Autres inactifs 3,3% 6,1% 3,3%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 141 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage (communauté,

habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
ksl 9 nombre m 2018 évol. % des
i 61 (+2'9A par an) de ménages 1 2013 2013-2018 ménages

Autres ménages ‘

Nombre de personnes Fam. monoparentales I 7 +16,2% .
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant | N -3,3% ‘
2,3
Source : Insee, Couples sans enfant 2 +1,1% .
RP 2013 et 2018 P +1,1%
]
Personnes seules 2 +9,7%
0 10 20 30

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 3%, soit 2 emménagés récents
de 2a4dans:12%, soit 7 emménagés récents

de 5a9ans: 15%, soit 9 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 20%, soit 12 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 19%, soit 11 emménagés récents
30 ans ou plus : 31%, soit 18 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Rouvray-Sainte-Croix ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Rouvray-Sainte-Croix ND 23260 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences

principales :
o]

60
soit 89% des logements

Nombre de logements

vacants (selon I'lnsee) :
& s

soit 4,9% des logements
Source : Insee, RP2018

Evolution du nombre de logements

80 P 7 -
60

55 58 .
B0 5 B

40 —

i |

0

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
principales
Logements
& 67% (073 33% 0
vacants

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales

~ Maisons :

ﬁﬂlzﬁ 100% des résidences principales

Occupation des résidences principales
® taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

Appartements :

Statuts d'occupation

m Rés. sec. ou
occas.

u Logements
vacants

m Résidences
principales
Total
logements

m Avant 1919
W 1919-1945
W 1946-1970
m1971-1990
W 1991-2005
m 2006-2015

E 0% des résidences principales

m propriétaires occupants m locataires parc privé

w locataires parc social m Logé gratuitement

R Saint CCdela
Ouvrcay-. o I 47% Beauce 75% 15% |
o Loirétaine _-
Rouvray- : :

Source : Insee, RP2018

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant
Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
jl ~ 7,3 ha en 2016

0,0 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

2006/2016 TOPOS

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
habitat indiv. peu dense 7 0,0

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés
s - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

w? |Immobilier

habitat indiv. moyennement dense - -

ensemble collectif - -

habitat de centralité - -

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 4 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
<
ORLEANS données clés de I'habitat
B données clés . METROPOLE  d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
———————  des 126 t 7 EPCI
elciaule Sl € COMMUNES € /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

.

ad i I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax /'J
[ o /
N

[ pe-1%aon
[ inferieur a-1%
0 25 5km - /

y S
[ | / Y,

SA N

Villeneuve
sur-Conie

| {
N
\ S
L J
N ]
,,,,,,, I )/ \
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Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
RP2008, 2013
Ruan 223 219 204 ot 2018
/ Ruan \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
o 0w w 0w w de la population
N X X X XN X
) R ¥ OSSO
F i ? % ﬁ ? % due au solde naturel
o\! X X R due au solde migratoire
< o0 o (o]
S S S '-.'"j
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@”: de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
dvh cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018

0-14 ans 29 -5,6%
o IS T

30-44 ans 41 -2,7%

. 44 -2,1%
CC de la Beauce Loirétaine 21% 16% 22% 19% LA
60-74 ans 43 +2,2%

Source : Insee, RP2018

75 ans et plus 14 -4,6%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 147 141 134
Actifs 77,6% 80,0% 77,6%
Actifs ayant un emploi 73,0% 71,9% 74,6%
Chémeurs 4,6% 8,1% 3,0%
Inactifs 22,4% 20,0% 22,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 8,6% 6,7% 9,0%
Source : Insee,
Retraités 9,2% 9,6% 9,7% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,6% 3,7% 3,7% et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
99,5%  a-dire au sein d'une méme résidence

principale, soit 203 personnes

de la population vit hors ménage (communauté,

0,5% havitation mobile, sans abris)

soit 1 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 0%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire 0%
autres communautés 100%



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
=5 iw -1 79 nombre m 2018 évol. % des
- 90 (-1,7% par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales “-100,0% ‘
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I N -4,4% .
2,3
Source : Insee, Coup|e5 sans enfant _ 2+10,9% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules TN N -3,3% ‘
0 20 40

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 11%, soit 10 emménagés récents
de 2 a4 ans:19%, soit 18 emménagés récents
de5a9ans: 7%, soit 7emménagés récents

de 10 a 19 ans : 14%, soit 13 emménagés récents
de 20229 ans : 12%, soit 11 emménagés récents
30 ans ou plus : 38%, soit 36 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Ruan ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Ruan ND 22 650 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

- Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
oo H i .
ﬁl!%n principales : 150 = Rés. sec. ou
95 108 107 109 108 1o, 106 M4 112 occas.
soit 85% des logements I T o = e B | | Logements
]
vacants
I 50 m Résidences
Nombre de logements principales
vacants (selon I'insee) : 0 Total
ﬁ 13 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 11,8% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences 5 o loo .
ormcioics AR ST w 100100

m 1946-1970

Logements ) o Caeor | oo ., w 1971-1990
vacants

W 1991-2005

0%  20%  40%  60%  80%  1o00% ' 2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales
~ Maisons : Appartements :

B P[] 96% des résidences principales

E 4% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

CCdela
Loirétaine
R V. Y
Source : Insee, RP2018 e e

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
jl ~ 17,3 ha en 2016
+0,7 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
2 0,0
habitat indiv. peu dense 15 +0,6

habitat indiv. moyennement dense - -

2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés

s - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 2 0 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat

ppppppppp 5 4 METR®POLE 'Orlé 5

g Ry données clés . d'Orléans Métropole

,t»yvo sur la population et le logement
—————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSah observatoire de la demande

g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
-

ad i I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER SAINT-PERAVY-LA-COLOMBE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o%
[ pe-1%aon
- Inférieur a-1%
25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

La Chapelle 0
Onzerain |

Boulay-les-Barres

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine

15361

16 325

16 797

Saint-Péravy-la-Colombe

644

727

756

/ Saint-Péravy-la-Colombe \

/ CC de la Beauce Loirétaine \

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
S R L R =R L ¥ due au solde naturel
R . mi R B QAN : :
- - — . (=) S o o due au solde migratoire
+ | ¥ - + T F Bl
X
\_ s J\_ J
o Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est |a différence entre le nombre
:@2 de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
4 N

w} cours d'une période.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 181 -0,2%
15-29 ans 112 +2,3%
30-44 ans 176 -0,8%
151 +2,0%
60-74 ans 99 +3,7%
75 ans et plus 37 -2,4%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 431 455 475

Actifs 80,2% 82,3% 81,1%

Actifs ayant un emploi 74,3% 73,7% 75,4%
Chémeurs 5,9% 8,6% 5,7%

Inactifs 19,8% 17,7% 18,9%

Eléves, étudiants et stagiaires 5,9% 6,5% 8,9%
Retraités 10,2% 6,5% 6,2%

Autres inactifs 3,7% 4,7% 3,8%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 756 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage (communauté,

habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
sl 0 nombre m 2018 évol. % des
- 278 (+1'0A, par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages | N -12,4% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales Bl 2+32,7% .
@ﬁ@ par ménage :
57 Couples avec enfant  ING—_—— .06%
’
Source : Insee, Couples sans enfant N N -0.7% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules . 2 +0,6% ‘
0 50 100 150

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 7%, soit 20 emménagés récents
de 2 a4 ans:15%, soit 42 emménagés récents

de 5a9ans: 18%, soit 49 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 24%, soit 66 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 12%, soit 33 emménagés récents
30 ans ou plus : 24%, soit 68 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Saint-Péravy-la-Colombe ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Saint-Péravy-la-Colombe ND 23920 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
% de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

200 168 165 166 W privé
150
100 publique
50
0 168 ez s Nombre total Source :
2019-20 2020-21 2021-22 d'éléves data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

279

400

300

Evolution du nombre de logements

Rés. sec. ou

312 occas.

299
270
238

soit 89% des logements w 209 = = W ® Logements
200 10 - == vacants
100 — Résidences
Nombre de logements principales
H vacants (selon I'Insee) : 0 Total
‘éo 22 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 7,2% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
principales

Logements

vacants

I

m Avant 1919

B 1919-1945
B 1946-1970
1971-1990
iion
m 1991-2005
' X X X X . m2006-2015

0%

20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

A L . ..
P P[] 99% des résidences principales

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2018

Saint-Péravy-la-
Colombe

o Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
4

N

Taux de rotation :
s 25,0%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

1% des résidences principales

Statuts d'occupation

propriétaires occupants m locataires parc privé

locataires parc social m Logé gratuitement

CCdela
Beauce |
Loirétaine

Saint-Péravy-
la-Colombe

Evolution du nombre de logements sociaux
4 4 4 4

O RLr N WA_WOUM

2018 2019 2020 2021

Type de logement social

Nombre de logements PLAI 1

Nombre de logements PLUS

Individuel

m Collectif

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Source : SDES, RPLS

3
0
0
0

Nombre de logements Autres finan.

au 01/01/2021
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W’ Con

struction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

4

4

Iz

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :
7 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
38,1 ha en 2016 3 0,0
+4,8 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 23 +2,0
’
) habitat indiv. moyennement dense 12 +2,8
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@” -> Cartographie et données clés
AT - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 9 2 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
s o
j@f Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
o
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 4 4 METR®POLE 'Orlé 4
g By données clés . d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
———————— des 126 communes et 7 EPCI
e Texeines o FORLEaAS Ao observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

dil
du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire
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d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

N e O 2%
AT &% @

HABITER SAINT-SIGISMOND

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
o ;
/
[ pe-1%aon /
- Inférieur a-1%
25 5km -

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

+0,6%
+1,2%
+0,1%

X

9 H

CC de la Beauce Loirétaine 15361 16 325 16 797
Saint-Sigismond 275 301 265
/ Saint-Sigismond \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018

+0,7%
+0,6%
+0,4%
+0,2%

-
I+0,6%

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

g taux de variation annuelle
de la population

due au solde naturel

due au solde migratoire

- /

0, Le solde naturel est la différence entre le nombre
=©= de naissances et le nombre de décés enregistrés au
7o cours d'une période.

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0-14 ans

CC de la Beauce Loirétaine m 19%
60-74 ans

Source : Insee, RP2018

évol.
pop. annuelle
2018 2013-2018
49 -5,3%
39 +0,8%
30-44 ans 49 -5,6%
57 -3,4%
54 +1,1%
75 ans et plus 17 +2,9%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 184 199 164

Actifs 79,2% 81,0% 82,0%

Actifs ayant un emploi 71,1% 73,2% 74,9%
Chémeurs 81% 7,8% 7,2%

Inactifs 20,8% 19,0% 18,0%

Eléves, étudiants et stagiaires 7,6% 5,6% 9,0%
Retraités 8,1% 11,7% 7,2%

Autres inactifs 51% 1,7% 1,8%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 265 personnes

0,0% havitation mobile, sans abris)

de la population vit hors ménage (communauté,

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
15,7 i’m -1 E9 nombre m 2018 évol. % des
- 108 (-1,5% par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales [ ‘
@ﬁ@] par ménage :
Couples avec enfant I N -7,2% ‘
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant I N -2,4% .
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules I 2 +2,0% ‘
0 20 40 60

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 6%, soit 7 emménagés récents
de 2 a4 ans:16%, soit 18 emménagés récents

de5a9ans:11%, soit 12 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 19%, soit 21 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 18%, soit 20 emménagés récents
30 ans ou plus : 29%, soit 32 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Saint-Sigismond ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Saint-Sigismond ND 21830 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
e couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences
A principales :
= 109

soit 84% des logements

Nombre de logements

vacants (selon I'lnsee) :
& 1

soit 9,1% des logements
Source : Insee, RP2018

Evolution du nombre de logements

150 130 = Rés. sec. ou
115 121
105 o9 104 108 occas.

100 u Logements
vacants

50 w Résidences
principales
Total

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

o
L]
b
]
L[
L]

m

I
L]

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences > o, lop : . :
ormcinmics I G T w 1515-1005

W 1946-1970

Logements ’ ol m1971-1990
.

vacan m 1991-2005

) X X X X ,, m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales

~ Maisons :

ﬁﬂléﬁ 100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

® taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

Saint-Sigismond

Source : Insee, RP2018

Topos - Observatoire de I'habitat

Appartements :

E 0% des résidences principales

Statuts d'occupation

m propriétaires occupants m locataires parc privé
w locataires parc social m Logé gratuitement

CCdela
Loirétaine

Saint-
e 86% kT
Sigismond



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences m nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Iz

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
21,8 haen 2016 3 +0,3
+1,5 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 14 +1,3
) habitat indiv. moyennement dense 5 0,0
Source : BD occupation du sol

2006/2016 TOPOS - -

ensemble collectif -

habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
@ - Cartographie et données clés
S - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

w? |Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 4 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
s o
j@f Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
<o
ORLEANS données clés de I'habitat
e = données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole

,t»yvo sur la population et le logement
ACENCE DURBANISME des 126 communes et 7 EPCI

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS /wla,is:yh ObSerVatOire de Ia demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
S d'Orléans Métropole
ad I I données clés de I'habitat hiff lés d ol L.
du Loiret et . . USH chiffres clés du parc social en région
@'Eure-et Loir etdela poPU|at|on du Loiret r Centre-Val de Loire .
Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

O
HABITER SOUGY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax /'J
[ o /
N

[ pe-1%aon
[ inferieur a-1%
0 25 5km - /

y S
[ | / Y,

SA N

Villeneuve
sur-Conie

| {
N
\ S
L J
N ]
,,,,,,, I )/ \
\“\\ y / g
N N
/»/ V
. / y
// \‘
: a S
) r
—
&
— O o~
f o/
- 7

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
RP2008, 2013
Sougy 855 843 816 ot 2018
/ Sougy \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
X X X X X X R
© N N © © < N due au solde naturel
(=) o S o S o
F F F ¥ F ¥ ) .
- due au solde migratoire
- e B E
o0 (o)}
S 5

\_%

&

- /

Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au
cours d'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

I'année.

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 20%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

évol.
pop. annuelle
40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 149 -2,6%
15-29 ans 113 -1,8%
30-44 ans 181 +1,7%
176 -2,4%
60-74 ans 149 +4,1%
75 ans et plus 48 -5,0%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 557 554 536
Actifs 80,1% 79,6% 79,1%
Actifs ayant un emploi 75,6% 74,7% 72,9%
Chémeurs 4,5% 4,9% 6,2%
Inactifs 19,9% 20,4% 20,9%
Eléves, étudiants et stagiaires 7,4% 6,9% 8,6%
Source : Insee,
Retraités 8,1% 10,5% 9,7% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,5% 3,1% 2,6% et 2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence

principale, soit 816 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage (communauté,
habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

88= Nombre de ménages: Caractéristiques des ménages

o r ,
=Tl 335 (-0,1% par an) nombre M 2018 fvol. % des

de ménages 1 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages I ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales I “ -31,0% ‘
@ﬁ@] par ménage :
Couples avec enfant  IGG—_—— .02% (@
2,4
Source : Insee, Couples sans enfant _ 2 +2.0% .
RP 2013 et 2018 P +2,0%
]
Personnes seules 2 +2,3%
0 50 100 150

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 7%, soit 22 emménagés récents
de2a4dans:12%, soit 41 emménagés récents

de 5a9ans:15%, soit 52 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 22%, soit 74 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 12%, soit 39 emménagés récents
30 ans ou plus : 32%, soit 108 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Sougy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Sougy ND 23450 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
e couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
a% de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

441

Hors Territoires

CC de la Beauce
Loirétaine 163 de I'Orléanais

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

¥ Effectifs scolaires

114

120 109 103 m privé
100

80

o publique

40

20

. 114 109 103 Nombre total Source :
d'éleves [
201620 502091 502122 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

336

soit 87% des logements

Nombre de logements
vacants (selon I'lnsee) :
36

soit 9,3% des logements
Source : Insee, RP2018

Evolution du nombre de logements

500
400
300
200
100

0

388 388

368
316 335

234 247 ) = = =

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
principales

Logements
vacants

0% 20%

40% 60% 80%

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

AN L . ..
2 P[] 96% des résidences principales

Occupation des résidences principales

Appartements :

Statuts d'occupation

Rés. sec. ou
occas.

m Logements
vacants

Résidences
principales
Total

logements

m Avant 1919
W 1919-1945
H 1946-1970

1971-1990
W 1991-2005
H 2006-2015

100%

4% des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2018

o Logement social

N

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
18

Taux de rotation :
5,9%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Nombre de logements PLAI 2

Nombre de logements PLUS 16

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

propriétaires occupants
locataires parc social

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

CCdela
Beauce
Loirétaine
Sougy

Evolution du nombre de logements sociaux

20 18 18 18 18

15
10
5
0
2018 2019

2020 2021

Type de logement social

Individuel

m Collectif

Source : SDES, RPLS

au 01/01/2021

|



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

1 1 1

m nouvelles constructions/collectifs
m constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Iz

Tendance 2021 :

4 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
jl - 45,4 ha en 2016 habitat isolé 2 0,0
+2,6 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 23 +1,8
) habitat indiv. moyennement dense 20 +0,7
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@” - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
oS - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 5 13 0 0
Prix médian au m? ND 1876 € ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
,,,,,,,, IR 5 4 METR®POLE 'Orlé 5
g By données clés . d'Orléans Métropole
INVO sur la population et le logement g
—————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /WlaiSau observatoire de la demande
ggl%‘-{ab{faf’ de logement social

-___
ad I I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

USH
Centre-Val de Loire

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I'habitat
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HABITER TOURNOISIS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine

15361

16 325

16 797

Tournoisis

363

391

399

/ Tournoisis \ / CC de la Beauce Loirétaine \

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
due au solde naturel
X X X X X X X X X
a2 & S 2 = S S due au solde migratoire
+ F ﬁ ¥ F ¥ - ¥
X
o AN J
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@”: de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
4 N

w} cours d'une période.

nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 20% 40%

60%

80% 100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 91 -2,5%
15-29 ans 62 +2,5%
30-44 ans 78 +0,5%
96 +2,3%
60-74 ans 44 +1,2%
75 ans et plus 28 -1,3%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 213 228 252

Actifs 81,1% 79,4% 80,2%

Actifs ayant un emploi 78,8% 76,0% 76,2%
Chémeurs 2,3% 3,4% 4,0%

Inactifs 18,9% 20,6% 19,8%

Eléves, étudiants et stagiaires 6,9% 12,4% 10,1%
Retraités 7,8% 3,9% 6,5%

Autres inactifs 4,1% 4,3% 3,2%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage,

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 399 personnes

c'est-

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
sl 9 nombre m 2018 évol. % des
- 158 (+2'3A par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages “-100,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales I “ -18,0% ‘
@’ﬁ?@ par ménage :
Couples avec enfant I 7 +3,9% ‘
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant [ 2 +6,0% ‘
RP 2013 et 2018 ¢
Personnes seules 2 +7,8% ‘

0 50 100

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 7%, soit 10 emménagés récents
de 2 a4 ans: 14%, soit 20 emménagés récents
de 5a9ans: 14%, soit 21 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 23%, soit 34 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 13%, soit 19 emménagés récents
30 ans ou plus : 30%, soit 44 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Tournoisis ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Tournoisis ND 22340 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
~GA  principales : Ré

20 154 sz 156 154 159 162 170 S see o

149 144 - occas.

. 150 - = ==
soit 87% des logements = 81 B S = B W Logements
100 vacants

| . w Résidences
Nombre de logements principales

vacants (selon I'insee) : 0 Total
ﬁ 10 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 5,7% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences ; . . : " b
orincipales 216 | [ 10 PEIEREIE

W 1946-1970

Logements > ) ) ) ™ 1971-1990
g

vacan m 1991-2005

) X X X X ,, m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales
~ Maisons : Appartements :

ﬁﬂlgﬁ 100% des résidences principales

E 0% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation

® taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

CCdela
Loirétaine
T ici ) )
Source : Insee’ RP2018 oHmors

m propriétaires occupants m locataires parc privé
w locataires parc social m Logé gratuitement

Tournoisis

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences m nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Iz

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016  2006-
(ha) 2016
24,6 ha en 2016 2 0,0
+0,3 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 23 +0,3
) habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -

ensemble collectif -

habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés
s - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

w? |Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 4 5 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
N
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
<
ORLEANS données clés de I'habitat
e = données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole

,t»yvo sur la population et le logement
ACENCE DURBANISME des 126 communes et 7 EPCI

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS /wla,is:yh ObSerVatOire de Ia demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
A d'Orléans Métropole
ad I I données clés de I'habitat hiff lés d ol L.
du Loiret et . . USH chiffres clés du parc social en région
@'Eure-et Loir etdela poPU|at|on du Loiret r Centre-Val de Loire .
Centre-Val-de-Loire

Associotion régionale Him

Topos - Observatoire de I'habitat
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HABITER TRINAY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine

15361

16 325

16 797

Trinay

206

232

221

/ Trinay \ / CC de la Beauce Loirétaine \

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
X X R X X R X X R
N o N N © © <+ N due au solde naturel
— o o . oS o o o o
+ o+ F + . F + ¥ ) .
ﬁ due au solde migratoire
=l
[@) (o]
o AN J
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@”: de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
4 N

w} cours d'une période.

nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 20% 40%

Source : Insee, RP2018

60%

80% 100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 41 -1,6%
15-29 ans 31 -4,1%
30-44 ans 49 -1,1%
47 -1,9%
60-74 ans 30 +2,9%
75 ans et plus 22 +3,4%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 143 160 140
Actifs 81,8% 77,1% 89,5%
Actifs ayant un emploi 79,7% 76,4% 85,3%
Chémeurs 2,1% 0,6% 4,2%
Inactifs 18,2% 22,9% 10,5%
Eléves, étudiants et stagiaires 8,4% 10,2% 3,5%
Retraités 6,3% 10,8% 4,9%
Autres inactifs 3,5% 1,9% 2,1%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage,
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 221 personnes

c'est-

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
=Tl 88 (-0,3% par an) nombre 2018

de ménages m 2013

Autres ménages

Nombre de personnes Fam. monoparentales
@’ﬁ?@ par ménage :
2,5 Couples avec enfant

Source : Insee,

P 2013 et 2018 Couples sans enfant

Personnes seules

o
N
o

40

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 7%, soit 6 emménagés récents
de2a4dans:12%, soit 11 emménagés récents

de 5a9ans: 13%, soit 12 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 20%, soit 18 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 20%, soit 18 emménagés récents
30 ans ou plus : 29%, soit 27 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Trinay ND

évol. % des
2013-2018 ménages

7 +3,8%

2 +1,1%

N -3,3%

7 +3,8%

60

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres
I )

niveau de vie

10 %
les plus riches

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Trinay ND 24980 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



W’ Logements
Nombre de résidences
principales :

= 90

soit 93% des logements

Nombre de logements
vacants (selon I'lnsee) :
3

soit 3,1% des logements
Source : Insee, RP2018

e

W Caractéristiques des rési

Maisons :

AN
FEi=]

98% des résidences principales

Occupation des résidences principales
® taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

Trinay | = =

Source : Insee, RP2018

Topos - Observatoire de I'habitat

Evolution du nombre de logements

m Rés. sec. ou
occas.

120
100
80
60
40
20
0

85 89 93

82

u Logements
vacants

m Résidences
principales
Total
logements

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements
m Avant 1919

principales . ° : 8 o W 1919-1945
m 1946-1970

Logements ’ I ; m1971-1990
m 1991-2005

: : : ' ' | m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

dences principales
Appartements :

E 2% des résidences principales

Statuts d'occupation

m propriétaires occupants
w locataires parc social

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

CCdela
Loirétaine

Trinay |



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Iz

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :
jl ~ 16,9 ha en 2016
+0,8 ha par rapport a 2006

Source : BD occupation du sol

Tendance 2021 :
pas de construction autorisée

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
4 0,0
habitat indiv. peu dense 13 +0,8

habitat indiv. moyennement dense - -

2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@” -> Cartographie et données clés
s - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 1 0 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
)
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 5 4 METR®POLE 'Orlé 5
g Ry données clés . d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
—————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

-___
ad I I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Associotion régionale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER VILLAMBLAIN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o% y
[ pe-1%aon v
- Inférieur a-1%

25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Beauce Loirétaine 15 361 16 325 16 797 Source : Insee,
. . RP2008, 2013
Villamblain 276 273 287 ot 2018
/ Villamblain \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

X X X X X X X X R
— ™~ o ™~ (Vo] (o] < (o]
- S o o o > O o due au solde naturel
+ + T + F - + F
I due au solde migratoire
X X
[a\] (e2]
7 - I\ )
b Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@”: de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
dvh cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 20% 40% 60% 80% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 68 +2,3%
Vlllamblain 19% 15-29 ane 40 _0,2%
30-44 ans 71 +0,9%
L 54 +1,5%
CC de la Beauce Loirétaine 21% |[N16% | 22% CVAN 15% |7% S
60-74 ans 35 +1,5%
75 ans et plus 19 -2,5%

Source : Insee, RP2018

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 174 175 174
Actifs 82,5% 76,1% 86,6%
Actifs ayant un emploi 76,6% 72,2% 78,5%
Chémeurs 5,8% 4,0% 81%
Inactifs 17,5% 23,9% 13,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 4,1% 8,5% 6,4%
Source : Insee,
Retraités 9,4% 9,1% 4,1% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,1% 6,3% 2,9% et2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,

100,0% ¢-dire au sein d'une méme résidence 0,0% havitation mobile, sans abris)
principale, soit 287 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
sl 9 nombre m 2018 évol. % des
- 117 (+1'6A, par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages “-100,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales “-100,0% ‘
@’ﬁ?@ par ménage :
25 Couples avec enfant I 7 +4,9% .
’
Source : Insee, Couples sans enfant R 2 +4,9% .
RP 2013 et 2018 P +4,9%
Personnes seules 2 +1,7% '
0 20 40 60

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 6%, soit 7 emménagés récents
de2a4dans:17%, soit 19 emménagés récents

de 5a9ans:19%, soit 21 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 28%, soit 32 emménagés récents
de 20229 ans : 11%, soit 12 emménagés récents
30 ans ou plus : 19%, soit 22 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%
Villamblain ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Villamblain ND 24520 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©:' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences

Evolution du nombre de logements

0 O
ﬁ!ﬂ principales : 200 m Rés. sec. ou
=115 143 146 144 147 140 150 148 149 occas.
150
. o || L t
soit 77% des logements = = H B B = = - ogements
100 = N = vacants
m Résidences
Nombre de logements 50 I I I I I I I principales
H vacants (selon I'insee) : 0 Total
é o 15 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 10,3% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements

m Avant 1919

Résidences > o Eoll |-
orincipales  1919-1905
W 1946-1970

Logements ’ ) ™ 1971-1990
W 1991-2005

1009 ™2006-2015

0%

20% 40% 60% 80%

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

N

ﬁﬂl%i 100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
1

N

Taux de rotation :
0,0%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

0% des résidences principales

Statuts d'occupation

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

m propriétaires occupants
w locataires parc social

CCdela
Loirétaine

Evolution du nombre de logements sociaux
1 1 1 1

cCoOoORrRRREL

2018 2019 2020 2021

Type de logement social

Nombre de logements PLAI 0 o
Individuel
Nombre de logements PLUS 1 = Collectif
Nombre de logements PLS 0
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. 0 au 01/01/2021
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W? Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2021 :

i
£\ﬁ 1 constructions autorisées
=)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

j‘ ~ 21,3 haen 2016

+0,4 ha par rapport a 2006
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS

dont 100% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
5 0,0
habitat indiv. peu dense 17 +0,4

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

@ - Cartographie et données clés
S - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

o |Immobilier

habitat indiv. moyennement dense - -

ensemble collectif -

habitat de centralité - -

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020

Nombre de ventes 5 1 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F

N 0 4

j@:’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat

<
ORLEANS données clés de I'habitat
_;AA‘. données clés METROPOLE  d'Orléans Métropole

Nvo sur la population et le logement
———————  des 126 t 7 EPCI
elciaule Sl € COMMUNES € (MSBI\ observatoire de la demande

Hab»f’a!’ de logement social

ad I l données clés de I'habitat

gy Loiret et et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire
onale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

s Lo —J y
=@° [ _________

.
QAeh s

HABITER VILLENEUVE-SUR-CONIE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Lion-en-Beauce

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

I supcrieura +1%

[ peowa+ax
] o%
[ pe-1%aon
- Inférieur a-1%
25 5km -
_:l

Villeneuve
sur-Conie

La Chapelle 0
Onzerain |

Boulay-les-Barres

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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N’ Evolutions démographiques

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

g taux de variation annuelle

due au solde naturel

due au solde migratoire

CC de la Beauce Loirétaine 15361 16 325 16 797
Villeneuve-sur-Conie 207 209 203
/ Villeneuve-sur-Conie \ / CC de la Beauce Loirétaine \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018
de la population
X X X X X X X X X
o~ [Tp] — ™~ ((e) (o] < o
¢ < 2 Bas S <2
| -
2 e
o [(e)
S =

-

/

cours d'une période.

0 Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 20% 40%

60%

80%

100%

CC de la Beauce Loirétaine 19%

Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 35 -5,9%
15-29 ans 27 +2,4%
30-44 ans 44 -3,7%
44 -0,1%
60-74 ans 42 +7,3%
75 ans et plus 10 +0,8%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18

Population 15-64 ans 138 138 129

Actifs 78,7% 82,0% 80,8%

Actifs ayant un emploi 74,3% 73,4% 77,6%
Chémeurs 4,4% 8,6% 3,2%

Inactifs 21,3% 18,0% 19,2%

Eléves, étudiants et stagiaires 5,9% 4,3% 7,2%
Retraités 10,3% 9,4% 5,6%

Autres inactifs 5,1% 4,3% 6,4%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 203 personnes

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

B
ek

G

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
0, nombre m 2018 évol. % des
82 (+0'8A) par an) de ménages 1 2013 2013-2018 ménages

Autres ménages ‘

Nombre de personnes Fam. monoparentales “-100,0% ‘
par ménage :

Couples avec enfant I N -5,8% ‘
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant T 2 +10,7% ‘
RP 2013 et 2018 P I
Personnes seules I 2 +0,8% ‘
0 20 40 60

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 6%, soit 5 emménagés récents
de 2 a4 ans: 8%, soit 7emménagés récents

de 5a9ans:10%, soit 8 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 33%, soit 28 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 14%, soit 12 emménagés récents
30 ans ou plus : 29%, soit 24 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Beauce Loirétaine 6%

Villeneuve-sur-Conie ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CC de la Beauce Loirétaine 14 550 € 22960 € 35310 €
Villeneuve-sur-Conie ND 24450 € ND

Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 1071 personnes sont parties de la CC de la Beauce Loirétaine.

@ 944 personnes sont venues s'y installer : 51% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 49% hors Territoires de I'Orléanais (10% depuis I'lle-de-France).

15 734 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

629 481

CC de la Beauce 441 Hors Territoires
Loirétaine 463

D

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

de I'Orléanais

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
SR  principales : ,
ﬁ%n p p 100 86 4 s 0 P = Rés. sec. ou
= 74 —
84 R 66 = - = m occas.
. = mL t
soit 93% des logements © m M u v:g:::sn s
40 m Résidences
Nombre de logements 20 principales
vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ 4 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 4,4% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements

m Avant 1919

principales : ¢ e 8 : W 1919-1945

H 1946-1970

Logements ™ 1971-1990
vacants o 25% 50% 0% 25% O

W 1991-2005

0% 20%

2% e0%  s0% 100y '™2006-2015

W Caractéristiques des résidences principales

~ Maisons :

B P[] 99% des résidences principales

Appartements :

1% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

. CCdela
Villeneuve-sur-
Coni 2% 50% 48% Beauce
onie Loirétaine
Villeneuve-sur-
Source : Insee, RP2018 Conie
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W’ Con

struction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

)]

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :
1 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
18,0 ha en 2016 4 0,0
+0,6 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 14 +0,6
’
) habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
Qéo -> Cartographie et données clés
Avh - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 3 7 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
j@:’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
AR données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
———————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl (MSBI\ observatoire de la demande
Hab»f’a!’ de logement social

adil

ciu Loiret et
Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire
onale Him

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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